
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25 апреля 2024 г. № 45-7 

 
О внесении изменений в Порядок организации и обеспечения питанием 

обучающихся государственных образовательных организаций Донецкой 

Народной Республики, утвержденный постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 25 декабря 2023 г. № 113-12 и об 

урегулировании некоторых вопросов стоимости бесплатного питания 

 
На основании статей 11, 19 Закона Донецкой Народной Республики  

от 6 октября 2023 года № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной 

Республике», статьи 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 

2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики», 

Правительство Донецкой Народной Республики  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Порядок организации и обеспечения питанием 

обучающихся государственных образовательных организаций Донецкой 

Народной Республики, утвержденный постановлением Правительства Донецкой 

Народной Республики от 25 декабря 2023 г. № 113-12 «О Порядке организации  

и обеспечения питанием обучающихся государственных образовательных 

организаций Донецкой Народной Республики» (далее – Порядок), дополнив  

его новым разделом следующего содержания: 

«VII. Определение стоимости ежедневного питания в учебный день 

33. Стоимость ежедневного питания (завтраков и/или обедов)  

в учебный день на соответствующий год, предоставляемого на бесплатной 

основе обучающимся государственных образовательных организаций 

Донецкой Народной Республики, устанавливается Правительством Донецкой 

Народной Республики. 

Расчет стоимости ежедневного питания в учебный день, предоставляемого 

на бесплатной основе обучающимся государственных образовательных 

организаций Донецкой Народной Республики, производится ежегодно  



2 

в соответствии с методикой утверждаемой приказом Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики. 
 

34. Методика расчета стоимости ежедневного питания (завтраков и/или 

обедов) в учебный день, предоставляемого на бесплатной основе обучающимся 

государственных образовательных организаций Донецкой Народной 

Республики, устанавливается приказом Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики.». 

 

2. До вступления в силу нормативного правового акта  

об установлении стоимости ежедневного питания (завтраков и/или обедов)  

в учебный день на соответствующий год, предоставляемого на бесплатной 

основе обучающимся государственных образовательных организаций 

Донецкой Народной Республики, предусмотренного Порядком, установить 

стоимость бесплатного горячего питания обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального общего образования, в виде горячего 

завтрака или обеда с обязательным соблюдением научно обоснованных 

физиологических норм питания на ежедневную сумму без учета стоимости 

услуг по организации горячего питания из расчета: 

2.1. Завтрак – 79,68 (семьдесят девять) рублей 68 копеек, из них 73,76 

(семьдесят три) рубля 76 копеек – за счет средств субсидии, предоставляемой  

в 2024 году из федерального бюджета, и 0,74 (ноль) рублей 74 копеек – 

софинансирование из консолидированного бюджета Донецкой Народной 

Республики, и 5,18 (пять) рублей 18 копеек – за счет средств 

консолидированного бюджета Донецкой Народной Республики; 

2.2. Обед – 110,26 (сто десять) рублей 26 копеек, из них 73,76 

(семьдесят три) рубля 76 копеек – за счет средств субсидии, предоставляемой  

в 2024 году из федерального бюджета, и 0,74 (ноль) рублей 74 копеек – 

софинансирование из консолидированного бюджета Донецкой Народной 

Республики, и 35,76 (тридцать пять) рублей 76 копеек – за счет средств 

консолидированного бюджета Донецкой Народной Республики. 

3. Установить стоимость бесплатного горячего питания обучающихся, 

осваивающих образовательные программы начального общего образования, 

в лагерях с дневным и круглосуточным пребыванием детей  

при общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики  

с обязательным соблюдением научно обоснованных физиологических норм 

питания на ежедневную сумму без учета стоимости услуг по организации 

горячего питания:  

3.1. В лагерях с дневным пребыванием детей – 183,48 (сто восемьдесят 

три) рубля 48 копеек за счет средств консолидированного бюджета Донецкой 

Народной Республики; 

3.2. В лагерях с круглосуточным пребыванием детей – 270,00 (двести 

семьдесят) рублей 00 копеек за счет средств консолидированного бюджета 

Донецкой Народной Республики. 

 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=RLAW509&n=36951&date=01.02.2024&dst=100010&field=134


3 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 1 января 2024 года. 

 
Врио Председателя Правительства        А.Г. Чертков 
 


